



**KØBENHAVNS KOMMUNE**  
Beskæftigelses- og Integrationsborgmesteren

Bilag 4.

Økonomiforvaltningen  
Center for Byudvikling  
Att.: Marc J. Jørgensen  
E-mail: marc@okf.kk.dk

10-04-2013

Sagsnr.  
2013-41865

Dokumentnr.  
2013-190898

### **Bydelsplaner 2013 - 2016**

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har behandlet Lokaludvalgenes forslag til bydelsplaner 2013 – 2016.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget finder, at mange af forslagene i bydelsplanerne er gode.

Udvalget kan især pege på følgende indsætter, som kan prioriteres, såfremt der afsættes midler i forbindelse med budgetlægningen for 2014:

- En videreførelse af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens plejeindsats på Husumvold, jf. Bydelsplan for Brønshøj-Husum (projektforslag 3), også i lyset af kontanthjælpsreformen
- Rådgivning, vejledning og tilvejebringelse af fritidsjob og praktikpladser, som er et gennemgående tema i en række bydelsplaner

Jobcenter København vil i forhold til forslag omhandlende fritidsjobformidling og indsats for udsatte borgere øge informationen til lokaludvalgene om jobcentrets muligheder for formidling af fritidsjob og indsats via den udgående beskæftigelsesindsats for uroskabende unge. Ligeledes vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen gerne bistå lokaludvalgene med rådgivning og vejledning i forhold til initiativer indenfor inklusion eller tryghed.

I forhold til forslaget fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg om en beskæftigelsesindsats omkring pleje af Vestvolden kan oplyses, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen allerede via Center for Kompetence og Beskæftigelse har en sådan indsats i området.

**Rådhuset**  
1599 København V.

Telefon  
33 66 28 51

E-mail  
borgmester@bif.kk.dk

www.bif.kk.dk

Forvaltningen vil kontakte Lokaludvalget med henblik på en orientering om indsatsen, der dog budgetmæssigt udløber med udgangen af 2013. En videreførelse af indsatsen kan indgå i drøftelserne af budget 2014.

Høringssvaret afgives med forbehold for godkendelse i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget på mødet den 22. april 2013.

Venlig hilsen



Anna Mee Allerslev

Bilag: "Forslag til 12 bydelsplaner. Indhold med relationer til BIF"



## 2. Høring om bydelsplaner (2012-180675)

Udvalget skal tage stilling til forslag til høringssvar til Økonomiudvalget om Lokaludvalgenes bydelsplaner.

### INDSTILLING OG BESLUTNING

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og ungdomsudvalget

1. at udvalget godkender indstillingen som udvalgets høringssvar til Økonomiudvalget

### PROBLEMSTILLING

Borgerrepræsentationen godkendte d. 9. februar 2012 et nyt koncept for bydelsplaner i København. Det blev besluttet, at der skulle udarbejdes bydelsplaner for samtlige 12 udvalg for en fireårig periode. Økonomiudvalget godkendte på sit møde d. 15. januar 2013 at sende bydelsplanerne til høring i fagudvalgene, se bilag 1.

Bydelsplanerne er udarbejdet i en fælles skabelon – men hver bydelsplan afspejler den enkelte bydels særkende og indeholder 175 konkrete projektforslag, som kan fungere som indspil til de næste fire års budgetforhandlinger. Bydelsplanerne er opdelt i en visionsdel og et projektkatalog med konkrete projektforslag inden for kommuneplanens tre overordnede temaer (Et godt hverdagsliv, København som metropol for grøn vækst og Viden og Erhverv). Børne- og Ungdomsudvalget opfordres til at tilkendegive, hvilke forslag, der kan gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer.

### LØSNING

Der er udarbejdet 18 forslag, hvor Børne- og Ungdomsudvalget og -forvaltning foreslås at være hovedaktør, 10 forslag hvor Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslås som direkte samarbejdspart samt en række forslag hvor udvalgets skoler og institutioner i mindre grad er involveret i samarbejdet. Projekterne varierer fra bydel til bydel og afspejler bydelenes forskellige udfordringer. Af bilag 2 fremgår en oversigt over de projektforslag, der involverer Børne- og Ungdomsudvalgets skoler og institutioner.

Bydelsplanerne indeholder en lang række spændende visioner fra Lokaludvalgene, som bidrager til at løse de udfordringer, der findes på børne- og ungeområdet. Forvaltningen har gennemgået alle forslag til udvikling af byens meget forskellige lokalområder, hvoraf flere er direkte målrettet de københavnske skoler og institutioner. Af bilag 2 fremgår desuden forvaltningens vurdering af de enkelte projektforslag. Vurderingerne er foretaget ud fra eksisterende politiske prioriteringer, som er uddybet nedenfor:

#### Kapacitet på skoler og institutioner

Der er en række forslag, der drejer sig om udvidelsen af kapaciteten på skoler og institutioner. Det drejer sig eksempelvis om forslag nr. 2/Nørrebro (Ny klub), forslag nr. 1/ Vesterbro (Ny klub) og forslag nr. 13/Christianshavn (Kapacitet på Christianshavns skoler).

Forvaltningen er enig i, at det er en stor udfordring at skaffe plads til det stadigt voksende antal børn og unge i de Københavnske skoler, daginstitutioner og klubber. Det er en af udvalgets vigtigste prioriteringer, hvorfor der også i forhold til budget 2014 vil blive fremsat forslag om yderligere udbygning på skole- og institutionsområdet.



## Folkeskolen

Lokaludvalgene har målrettet en række forslag mod folkeskolen:

### *Kampagne for folkeskolen (Kgs. Enghave nr. 13)*

Forvaltningen støtter det foreslåede fokus på valget af den lokale skole og har nu også iværksat en kampagne over de kommende år, der skal gøre den københavnske folkeskole til forældrenes førstevalg. Også de nye pejlemærker på folkeskoleområdet "Tillid og attraktivitet" er med til at styrke dette fokus, jf. sagen om pejlemærker, som også behandles på dette møde (2012-66425).

### *Lektiecafe (Vesterbro nr. 11)*

Ønsket om lektiecafeer har været et bredt ønske på mange skoler og derfor er der nu etableret lektiecafeer på alle kommunens skoler; desuden tilbyder en række frivillige organisationer hjælp til lektierne. I forbindelse med forslaget til folkeskolereform lægges der desuden op til lektieintegrerede folkeskoler.

### *Folkeskoleelevernes trivsel (Vesterbro nr. 11)*

Elevernes trivsel 2008 er et tema, som forvaltningen til stadighed arbejder på at udvikle og input hertil er derfor særdeles velkomne. Bl.a. er spørgeskemaundersøgelsen "Københavnbarometeret" blandt eleverne fra 4. – 9. klasse med til at kortlægge omfang og evt. problemer. I undersøgelsen indgår spørgsmål bl.a. om mobning, medbestemmelse, sundhed og arbejdsmiljø. Fremover udarbejdes undersøgelsen hvert andet år.

Børne- og Ungdomsudvalget har i de seneste år igangsat en række initiativer for at styrke den københavnske folkeskole, og det vurderes herudover, at den kommende folkeskolereform forventes at få vidtgående konsekvenser for mange af de områder, lokaludvalgene er optaget af bl.a. lektieintegreret skole, fokus på sundhed og bevægelse samt større inddragelse af erhvervsliv samt kultur- og uddannelsesinstitutioner.

## Ungehuse og ungesamarbejde på tværs

Der er flere lokaludvalg, der ønsker etablering af et ungehus i lokalområdet eksempelvis forslag nr. 14/Christianshavn og forslag nr. 13/Vanløse. Samtidig er udvikling af samarbejdsformer på ungeområdet blandt andet beskrevet i forslag nr. 12/Kgs. Enghave, forslag nr. 11 på Christianshavn.

Forslagene ligger fint i forlængelse af Ungdomskommissionens anbefalinger fra 2012, som Ungehuse var en del af. Blandt andet med udgangspunkt heri, besluttede Borgerrepræsentationen i budget 2013 og Børne- og Ungdomsudvalget på mødet den 21. november 2012 at etablere en helt ny struktur på ungdomsklubområdet. Klubberne fik nye målsætninger og en ny budgetmodel samtidig med, at der blev etableret klubfællesskaber i alle bydele. Klubfællesskaberne kan på nogle områder træde i stedet for de ungehuse, der blev foreslået i forbindelse med Ungekommissionsarbejdet, da der med den nye model lægges op til et mere forpligtende samarbejde – både i forhold til klubberne indbyrdes og i forhold til andre interessenter på ungeområdet.

Der udarbejdes p.t. klubbydelsplaner, som vil beskrive de opgaver, det enkelte klubfællesskab skal løse og som bl.a. vil indeholde konkrete aktiviteter, der understøtter de faglige målsætninger set i lyset af de udfordringer, det pågældende lokalområde står overfor.

I budget 2013 blev det herudover vedtaget, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i løbet af 2013 i samarbejde med interessenterne på ungeområdet skal udarbejde ungebydelsplaner i 12 bydele. Det er målet med Ungebydelsplanerne, at der udarbejdes en samlet lokal strategi og større kendskab til de tilbud og muligheder, der tilbydes i de enkelte lokalområder og i byen som helhed. Lokaludvalgene vil blive inviteret til at deltage i arbejdet med ungebydelsplanerne, der forventes forelagt for Børne- og Ungdomsudvalget og andre involverede udvalg ultimo 2013.

## ØKONOMI

Børne- og Ungdomsudvalget vurderer, at forslag nr. 12/ Amager Vest/ Organisering af samarbejdet på ungeområdet kan iværksættes inden for BUFs eksisterende ramme. Vedr. forslag nr. 10/ Amager Vest / Børnetrafikplan og forslag nr. 5/ Amager Øst / Børnetrafikplan vil den del af finansieringen, som BUF er ansvarlig for kunne afholdes inden for den eksisterende ramme.

Af bilag 1 fremgår en oversigt over de foreslåede projekter med relevans for Børne- og Ungdomsudvalget med tilhørende økonomi. Udvalget vil have mulighed for at fremme konkrete forslag i forbindelse med budgetprocessen 2014, og realiseringen af bydelsplanernes indhold afhænger herudover af vedtagelse i budget 2015-2017. Borgerrepræsentationen er ikke forpligtet til at afsætte midler til forslagene.

### **VIDERE PROCES**

Efter høringsperioden og lokaludvalgenes foretræde for fagudvalgene fremlægges fagforvaltningernes høringssvar til endelig politisk behandling i Økonomiudvalget den 14.5.13 og i Borgerrepræsentationen den 23.5.2013.

Else Sommer

/Jacob Zeberg Eberholst

### **BESLUTNING**

Indstillingen blev godkendt.

### **BILAG**

- [1. Høringsmateriale om bydelsplaner](#)
- [2. Oversigt over projektforslag, BUF](#)
- [3. Bydelsplan 2013 Indre By](#)
- [4. Bydelsplan 2013 Christianshavn](#)
- [5. Bydelsplan 2013 Østerbro](#)
- [6. Bydelsplan 2013 Nørrebro](#)
- [7. Bydelsplan 2013 Vesterbro](#)
- [8. Bydelsplan 2013 Kongens Enghave](#)
- [9. Bydelsplan 2013 Valby](#)
- [10. Bydelsplan 2013 Vanløse](#)
- [11. Bydelsplan 2013 Brønshøj-Husum](#)
- [12. Bydelsplan 2013 Bispebjerg](#)
- [13. Bydelsplan 2013 Amager Øst](#)
- [14. Bydelsplan 2013 Amager Vest](#)





### Til Økonomiforvaltningen

Att.: specialkonsulent Marc J. Jørgensen,  
Center for Byudvikling

### Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar til bydelsplaner gældende for 2013 – 2016

#### Generelle bemærkninger til de 12 bydelsplaner

Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer med tilfredshed, at lokaludvalgenes projektforslag om sundhed tager udgangspunkt i Sundhedspolitikken - *Længe Leve København 2011-2014* og reformprogrammet for ældreplejen og sundhed i Københavns Kommune – *Aktiv og tryk hele livet*. Projektforslagene om sundhed bidrager til at løse lokale problemstillinger, hvor der er udfordringer i forhold til den sociale ulighed i sundhed for alle aldre. For eksempel har lokaludvalgene fokus på ældres ensomhed og isolation, ulighed i sundhed og bevægende byrum.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgenes forskellige fokusområder og samarbejde på tværs af bydele. Udvalget anbefaler, at lokaludvalgene udveksler erfaringer på tværs byen, der hvor indsatser viser sig at være virkningsfulde for borgerne.

Ældre er som målgruppe en vigtig del af lokalsamfundet. Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter op om de lokaludvalg, der har konkrete projektforslag om ældre. Disse forslag understøtter Sundheds- og Omsorgsudvalgets fokus på at reducere ældres ensomhed og isolation ved at skabe nye netværk, der også kan gå på tværs af generationer. Sundheds- og Omsorgsudvalget opfordrer lokaludvalgene til fremadrettet at arbejde videre med at sætte fokus på et aktivt og socialt liv blandt den ældre generation koblet til reformprogrammet *Aktiv og tryk hele livet*. Sundheds- og Omsorgsudvalget bakker i den sammenhæng op om, at lokaludvalgene fortsætter samarbejdet med lokalområdekantorerne, herunder brobygningskonsulenterne, for at sikre kontakten til civilsamfundet. Lokaludvalgene opfordres ligeledes til at tage kontakt til de lokale medlemmer af Ældrerådet eller Ældrerådet generelt for at sikre en god dialog og et godt samarbejde på ældreområdet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter samtidig op om, at lokaludvalgene arbejder med at integrere sundhed i andre politikområder i forhold til naturområder, børn og unge, byrum og trafikale forhold samt ved at give gode muligheder for at bevæge sig til fods eller på cykel.

Sundheds og Omsorgsudvalget anbefaler, at lokaludvalgene i bydele med udsatte byområder fremadrettet arbejder med at reducere den sociale ulighed i sundhed ved at understøtte Sundheds- og Omsorgsforvaltningens igangværende indsatser. Det kan ske ved at støtte Forebyggelsescentrenes lokale, opsøgende sundhedsarbejde og indsatser i forbindelse med *Røgfrit København 2025*.

06-02-2013

Sagsnr.  
2012-187574

Dokumentnr.  
2013-113657

**Sundheds- og Omsorgsborgmesteren**

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
3366 3366

Direkte telefon  
3366 2380

E-mail  
borgmesteren@suf.kk.dk.

EAN nummer  
5798009290304  
www.kk.dk

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler, at lokaludvalgene fremover arbejder med at tydeliggøre den sundhedsmæssige gevinst ved de forskellige projektforslag, der berører de andre forvaltninger. Dermed kan sundhed på sigt blive en integreret del af alle områder, hvilket er Sundheds- og Omsorgsudvalgets målsætning.

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget, at der ved udgangen af bydelsplanernes periode i 2016 udføres en evaluering af, hvor mange af projektforslagene, der er implementeret i kernerdriften. Det kan give en indikation af, om projektforslagene har været i tråd med forvaltningernes politikker og strategier. Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler ligeledes, at der i den kommende kommuneplansstrategi arbejdes strategisk med social ulighed i sundhed, hvilket fremadrettet skal afspejle sig i lokaludvalgenes arbejde med sundhed i bydelen.

Sundheds- og Omsorgsudvalgets kommentarer til de enkelte bydelsplaner fremgår af nedenstående.

#### **Bydelsplan for Brønshøj/Husum**

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets særlige fokus på folkesundhedsrådgivning. Der søges om 100.000 kr. til dette projekt. Sundheds- og Omsorgsudvalget finder projektet særlig relevant i bydelen, som er den bydel, der har den største andel af borgere med dårligt selv vurderet helbred i kommunen.

I forlængelse heraf støtter Sundheds- og Omsorgsudvalget også op om, at der sikres en forankring af indsatsen Klar, Parat – Husum således, at der fortsat er fokus på at reducere den sociale ulighed blandt børn og unge i et udsat byområde.

#### **Bydelsplan for Bispebjerg**

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets særlige fokus på at reducere den sociale ulighed i sundhed ved opsøgende sundhedsarbejde med fokus på enlige mænd 45 + og ensomme ældre borgere med minoritetsbaggrund. Der søges om ca. 3 mio. kr. til projektet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget ser frem til at samarbejde med lokaludvalget om at skabe gode betingelser for eksterne aktører i forbindelse med Sund-Vækst strategien.

#### **Bydelsplan for Østerbro**

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at der i 2011 blev besluttet at etablere et sundhedshus, der skal dække Østerbro og Indre By. Den fysiske placering af sundhedshuset er endnu ikke fastlagt.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter lokaludvalgets fokus på at skabe bevægende byrum, der fremmer sundheden.



KØBENHAVNS KOMMUNE

Socialudvalget  
Borgmesteren

### Socialudvalgets hørings svar vedr. Brønshøj-Husum bydelsplan 2013

Socialudvalget har på mødet den 3. april 2013 behandlet forslag til bydelsplan for Brønshøj-Husum. Udvalget er blevet bedt om at tilkendegive, om der er nogle forslag, der kan realiseres inden for de eksisterende økonomiske rammer.

Socialudvalget har med interesse noteret sig bydelsplanens visioner om en sundere, grønnere og mere levende bydel. Socialudvalget finder det meget positivt, at Lokaludvalget i projektforslagene vedrørende sundhed også har fokus på betydningen af social ulighed i sundhed. Socialudvalget håber, at Lokaludvalget vil arbejde for, at også de socialt udsatte borgere i bydelen vil kunne deltage i projekter som fx "Haver til alle". Socialforvaltningen bistår gerne med sparring herom, såfremt projektet bliver realiseret.

Da ingen af projektforslagene falder direkte ind under det sociale område, kan Socialudvalget ikke hjælpe Lokaludvalget økonomisk med at realisere projektforslagene. Socialudvalget tager dog til efterretning, at Lokaludvalget ønsker bydelsplanens projektforslag fremmet ved budgetforhandlingerne.

Venlig hilsen

Mikkel Warming

Dato

Sagsnr.  
2013-11915

Dokumentnr.  
2013-70682





## DAGSORDEN

for mødet den for mødet den 22.02.2013

[Til bilagsfortegnelse]

**7 Høring vedr. de 12 bydelsplaner (2013-12791)**

Kultur- og Fritidsudvalget skal afgive høringssvar til Økonomiudvalget om lokaludvalgenes forslag til bydelsplaner.

**INDSTILLING OG BESLUTNING**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at udvalget godkender forslag til høringssvar vedr. de 12 bydelsplaner som Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvar til Økonomiudvalget.

**PROBLEMSTILLING**

Økonomiudvalget behandlede den 15. januar 2013 lokaludvalgenes forslag til bydelsplaner. Udvalget besluttede at sende de 12 bydelsplaner i høring i alle stående udvalg.

Økonomiudvalget opfordrede i den forbindelse de stående udvalg til at tilkendegive, om der er forslag i bydelsplanerne, som kan gennemføres indenfor de eksisterende økonomiske rammer.

Høringsfristen er den 15. april 2013.

**LØSNING**

Borgerrepræsentationen har besluttet, at bydelsplanerne bygges op over en skabelon med udgangspunkt i temaerne for Kommuneplan 2011. De tre hovedtemaer for bydelsplanerne er: "Et godt hverdagsliv", "Viden og erhverv" og "København som metropol for grøn vækst". Lokaludvalgene er ansvarlige for at udarbejde bydelsplanerne, så inden for hver af disse temaer har lokaludvalgene hver især udviklet maksimalt 15 projekter - i samarbejde med relevante borgergrupper i bydelen.

Resultatet er, at der nu ligger 173 forslag til projekter i København, som kan fungere som indspil til de næste fire års budgetforhandlinger. Forslagene er af forvaltningerne kategoriseret som A, B eller C, hvor:

A: "kan indgå i forvaltningernes videre arbejde"

B: "skal udvikles videre af lokaludvalgene, evt. i samarbejde med forvaltningerne"

C: "er i modstrid med politisk vedtagne planer/strategier/politikker".

Kultur- og Fritidsudvalget og lokaludvalgene havde dialogmøde om bydelsplanerne den 22. januar 2013, hvor projekter inden for kultur- og fritidsområdet blev diskuteret. Bilag 1 er et redigeret skema over alle de projekter, som Kultur- og Fritidsforvaltningen er nævnt som en del af. De 20 projekter, som forvaltningen er ansvarlig for at kvalificere, der står Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) først under ansvarlig forvaltning.

De 12 bydelsplaner er vedlagt som bilag 2-13.

Forslag til høringssvar fra Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget finder, at der er mange af de i bilag 1 foreslåede projekter, som er gode, og der derfor bør arbejdes videre med. Flere af projekterne arbejder forvaltningen allerede med, som f.eks. Valby Idrætspark, Kulturcenter på Kildevældsskolen, Vinterbad Bryggen og Energicenter Voldparken. Der er derfor god sammenhæng med det, kommunen allerede arbejder med på kultur- og fritidsområdet, og det som lokaludvalgene ønsker fremmet.

Der er ikke på Kultur- og Fritidsudvalgets budget midler til nogen af de i bilag 1 nævnte projekter. De kan altså ikke realiseres inden for den eksisterende økonomiske ramme. For at realisere projekterne skal finansiering findes i de kommende budgetforhandlinger.

#### **ØKONOMI**

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

#### **VIDERE PROCES**

Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen behandler bydelsplanerne inkl. de stående udvalgs høringsvar henholdsvis den 14. maj og den 23. maj 2013.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

#### **BESLUTNING**

**Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 22. februar 2013:**

Indstillingen blev godkendt.

[Til toppen]

#### **BILAG**

- 2013-125773 - Bilag 1: Oversigt over projekter
- 2013-125275 - Bilag 13: Østerbro bydelsplan
- 2013-125290 - Bilag 4: Bispebjerg bydelsplan
- 2013-125291 - Bilag 3: Amager Øst bydelsplan
- 2013-125292 - Bilag 2: Amager Vest bydelsplan
- 2013-125276 - Bilag 12: Vesterbro bydelsplan
- 2013-125278 - Bilag 11: Vanløse bydelsplan
- 2013-125279 - Bilag 10: Valby bydelsplan
- 2013-125280 - Bilag 9: Nørrebro bydelsplan
- 2013-125283 - Bilag 8: Kongens Enghave bydelsplan
- 2013-125285 - Bilag 7: Indre By bydelsplan
- 2013-125288 - Bilag 6: Christianshavn bydelsplan
- 2013-125289 - Bilag 5: Brønshøj-Husum bydelsplan



**KØBENHAVNS KOMMUNE**  
Teknik- og Miljøborgmesteren

Økonomiforvaltningen  
Københavns Kommune

**Teknik- og Miljøudvalgets hørings svar vedrørende udkast til by-  
delsplaner for 2013**

Generelt er bydelsplanerne igen i år vellykkede og gode indspil til den fremadrettede overordnede planlægning i kommunen, som lokaludvalgene har udviklet med udgangspunkt i bydelenes særkender og udfordringer.

Det nye koncept for bydelsplanlægningen med en fast skabelon og overordnede temaer for bydelsplanerne har medført, at det er let at få et overblik over de 12 bydelsplaner og lokaludvalgenes forslag og visioner for bydelene.

Teknik- og Miljøforvaltningen har undervejs i processen været inddraget og har haft mulighed for at kommentere udkast til bydelsplanerne.

Der har allerede været en god dialog i forbindelse med udarbejdelsen af bydelsplanerne, som betyder, at forvaltningen nu kender meget mere til de lokale ønsker og forslag. Bydelsplanerne vil således udgøre et godt grundlag for den videre dialog om lokalområdernes udvikling og om specifikke projektforslag.

Bydelsplanlægningen kan i den forbindelse medvirke til at fremhæve de enkelte bydeles identitet og karakteristika og dermed støtte mangfoldighed i udviklingen af byen som helhed.

Teknik- og Miljøudvalget finder det meget positivt, at der i bydelsplanerne indgår mange udviklingsprincipper og projektforslag, som ligger inden for udvalgets ressortområde. Det vidner om, at vigtige emner såsom trafik, byrum, miljø og klima spiller en stor rolle for lokaludvalgene.

Nedenfor følger Teknik- og Miljøudvalgets bemærkninger til hver af de 12 bydelsplaner med oplysning om, hvilke projekter der kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer, hvilke projekter Teknik- og Miljøudvalget i samarbejde med lokaludvalget særligt vil arbejde for at realisere, og hvilke projekter der efter udvalgets nærmere bestemmelse kan indgå som indspil til budget 2014.

Teknik- og Miljøudvalget ser frem til at samarbejde med lokaludvalgene om projekterne.

Venlig hilsen

Ayfer Baykal

Dato 19 MRS. 2013

Sagsnr.  
2013-20646

Dokumentnr.  
2013-112531

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
3366 2613

Telefax  
33 66 70 80

Direkte telefon  
3366 2626.

E-mail  
borgmesteren@tmf.kk.dk

www.tmf.kk.dk



Nr. 13	Amagerbrogade som miljøprioriteret handelsgade.	Borgerrepræsentation har bevilliget 40 mio. kr. til omdannelse af Amagerbrogade. Projektet er igangsat og helhedsplan er ved at blive udarbejdet. Lokaludvalgets forslag omfatter den resterende del af projektet, hvortil der endnu ikke er afsat midler. Da fysiske omlægninger starter først i efteråret 2014, kan forslaget indgå som indspil til budget 2014.
Nr. 14	Byliv i Ørestad City.	Der er en række af forslagene, som er i tråd med TMF's bylivsstrategi.

## Bispebjerg

<b>Følgende projekter kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer:</b>		
-		
<b>Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring:</b>		
Nr. 6	Lersøparken og klimatilpasning.	TMF er interesseret i at samarbejde om afledning af tagvand.
Nr. 7	Karens Hus – Demonstrationsprojekt på energirenovering.	Projektet kræver yderligere bearbejdning og inddragelse af de rette aktører. TMF indgår gerne i dialog med lokaludvalget herom.
Nr. 10	Utterslev Mose.	
<b>Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014:</b>		
Nr. 8	Cykelstier.	

## Brønshøj-Husum

<b>Følgende projekter kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer:</b>		
Nr. 6	Byrums- og trafikforbedringer Frederikssundsvej.	Indarbejdes så vidt muligt i Frederikssundsvejprojektet, som er en del af arbejdet med Bynet 2018.
<b>Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring:</b>		
Nr. 4	"En på lampen" – En tryghedsskabende indsats.	Projektet indgår også som forslag i Københavns Kommunes udviklingsplan for Tingbjerg-Husum. Projektet kan desuden søges indarbejdet i den strategi for udskiftning af belysning i København, som er under plan-

		lægning i Center for Trafik samt i Frederikssundsvejprojektet, som er en del af arbejdet med Bynet 2018.
Nr. 5	Haver til alle.	
Nr. 8	Blå bånd i Brønshøj-Husum.	
Nr. 9	Utterslev Mose.	
Nr. 11	Grøn mobilitet.	Samling af mange projekter. Kan indgå i cykelpakkerne.
Nr. 13	Kvartersmanager på Frederikssundsvej.	
<b>Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014:</b>		
	-	

## Christianshavn

<b>Følgende projekter kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer:</b>		
	-	
<b>Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring:</b>		
Nr. 3	Torvet for alle.	Lokaludvalgets forslag er mere omfattende end det projekt, der er finansieret i budget 2013 – forvaltningen vil fortsætte dialogen med lokaludvalget om projektet.
Nr. 4	Gennemføringer på Den Blå Rute.	
Nr. 7	Skt. Annægade som Sivegade.	
Nr. 8	Begrønning og trafiksanering af Bodenhoffs Plads og Burmeistersgade.	
<b>Følgende projekter kan efter udvalgets nærmere bestemmelse indgå som indspil til budget 2014:</b>		
	-	

## Indre by

<b>Følgende projekter kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer:</b>		
	-	
<b>Følgende projekter vil Teknik- og Miljøforvaltningen indgå i et samarbejde med lokaludvalget omkring:</b>		
Nr. 6	Bevægelse i byrummet.	

Den 20. marts 2013

Til Økonomiforvaltningen  
Københavns Rådhus  
1599 Københavns

Høringssvar om Lokaludvalgenes forslag til bydelsplaner

Ældrerådet, der har fået de 12 forslag til høring, drøftede planerne på et møde i rådets Trafikudvalg den 21. februar 2013 og efterfølgende på et møde i Ældrerådet den 20. marts 2013.

Rådet anerkender det meget store arbejde, der er foregået i de enkelte Lokaludvalg med udarbejdelse af planerne, og hilser med tilfredshed, at nogle af de væsentlige fokuspunkter vedrører ældre og sundhed.

Netop områderne sundhedspolitikken og Aktiv og tryk hele livet er nogle af hovedemnerne i de principielle drøftelser, det nyvalgte ældreråd allerede har igangsat på rådets første møder, herunder i særdeleshed om den beklageligt store ulighed i sundhed og ensomhedsproblematikken.

Rådet er derfor på linje med en væsentlig del af indholdet i bydelsplanerne.

Man hilser med tilfredshed det høringssvar om planerne, Sundheds- og Omsorgsudvalget tiltrådte på sit møde den 28. februar 2013, og man forventer at blive inddraget løbende, i det omfang de enkelte projekter, der vedrører de ældre og sundhed, i givet fald bliver realiseret.

Dette svar er tiltrådt på mødet i Ældrerådet den 20. marts 2013.

På Ældrerådets vegne

Ulla Skærved

Svend Aage Sørensen

Formand

Formand for Trafikudvalget